Página 1 de 2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMAMENTE DE PESSOAL DOCENTE – CPPD 5

ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE – IFMT

1. DADOS GERAIS
Data da Reunião:18-08-2017
Hora de Início: 08h00min  10
Término: 17h
Local: Sala de Reuniões – Reitoria IFMT
Instrumento convocatório: Convocação encaminhada por e-mail aos membros

2. PARTICIPANTES:Epaminondas de Matos Magalhães, Fernanda Christina Garcia da Costa, 15
André Luís Hippler, Antonio Nobre, Márcio Tadeu Viana, Sandra Aparecida Tavares, Lina Márcia
C. P. Piovesan, Elisangela Almeida Barbosa.

3. PAUTAS DA REUNIÃO

• Expediente: Informes; Leitura, aprovação e assinatura da Ata da reunião da última reunião 20

de 23-06-2017; Ordem do dia: Análise dos processos de RSC, emissão de Despachos
respectivos; Prorrogação do mandato da CPPD; Parecer das NPPDs para renovação de
contratos;Datas das próximas reuniões; Rever as resoluções 88 e 55 (avaliação de
desempenho)

• Outros: Decreto 5.773 (analisar a inclusão na regulamentação de atividade docente – 25

observação da legislação)

4. ASSUNTOS TRATADOS

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e dezessete, a reunião começou com a leitura da 30

Ata da reunião anterior, abrindo posteriormente para inserção de novas pautas. Foi observada e
sugerida a necessidade de reavaliação/adaptação do regimento para a NPPD/CPPD, ainda nessa
gestão, para melhorar os procedimentos nos campi. Questões sugeridas para alterações no
Regimento seriam encaminhadas para discussão nos campi e retornariam à Comissão para
finalização.  35

Reafirmou-se que a Comissão Permanente de Pessoal Docente não realiza mais análise de
processos de Retribuição de Titulação desde a publicação do Despacho do MPOG apresentado
pela Fernanda na reunião anterior. Márcio abriu uma discussão sobre carga horária Docente
trazendo o Decreto 5.773 que trata da distribuição de carga horária docente. Na discussão, várias 40
questões sobre o assunto foram relatadas, havendo uma proposta para estabelecimento de uma
relativização da carga horária docente distribuída nos diferentes níveis de ensino no IF.

Márcio indicou que fosse encaminhado um memorando para os campi (NPPD/RH) para que seja

Página 2 de 2

 orientado que os professores que venham solicitar RSC que, antes da solicitação, seja realizado 45
cadastro no SIMEC para encaminhar à CPPD.

Passou-se à análise dos processos de RSC, verificando cadastro no SIMEC para confirmação ou
inserção, processos nº:
 50
Foi verificado que em todos os processos constam o despacho das NPPD do campus de origem
do servidor, todos os processos foram inseridos no sistema SIMEC e realizado o sorteio da banca
avaliadora para cada um, bem como elaborada a Tabela de classificação de datas para cada
processo para envio a DSGP.
 55

A reunião foi encerrada às 17h00. Os processos foram entregues à DSGP; a Ata foi redigida por
mim, Secretário da Comissão, que após lida e estando em acordo será assinada por todos os
presentes, na reunião do próximo dia 24/03/2017.
 60

 Representante Assinatura
Alexander Stein de Luca

André Luís Hippler

Antonio Nobre

Antonio Weizenmann

Cleber Alves Feitosa

Elisangela Almeida Barbosa

Epaminondas de Matos Magalhães

Lina Márcia de Carvalho da Silva Pinto
Piovezan

Marcio Gomes

Sandra Aparecida Tavares